Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajul I.
Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei luni 6 corone. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 76.

Brașov, Vineri 6 (19) Aprilie.

1901.

Svêrcoliri neputincioșe.

Este în firea Maghiarului șovinist de a-se tot plânge și văeta aci contra unuia, aci contra altuia dintre popórele conlocuitoare de viță romană, slavă seu germană, că nu pot trăi în pace cu el.

domn Nicolae Racota, medic în Șeica-mare, pentru 10 cor., datorite fondului de 20 bani, creat de Reuniunea noastră cu scop de a acuirea un local cu eventuală hală de vânzare pe sâma meserișilor români din Sibiu. — Sibiu, 3 (16) Aprilie 1901. Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu.” — Vic. Tordășianu, president, Ioan Apolzan, notar.

Un incendiu mare a izbucnit în 21 Martie st. v. în comuna Gălicinica, districtul Dolj (România). Șese-deci de case au căzut pradă flăcărilor; patru femei și trei copii au pierit.